
 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\DETERMINA N. 231 DEL 05.10.2016.doc  

 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   231    DEL 05.10.2016 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO  DI  ACCESSO A BANDA LARGA ALLA RETE   
INTERNET  TRAMITE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO PER  LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. AFFIDAMENTO  TELECOM SICILIA.  E IMPEGNO SPESA. 

                    
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 143 
 Del 05.10.2016  
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        f.to  DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\DETERMINA N. 231 DEL 05.10.2016.doc  

 
Codice CIG Z1D1B72D58; 
 

 
Premesso: 

 Che questo Comune con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 22.12.1999 ha 
aderito al Centro Servizi Territoriali – Innovazione e sviluppo – che si prefigge come scopo 
l’erogazione, agli Enti aderenti, di servizi base, indicati nella convenzione allegata alla predetta 
deliberazione; 
 Fra i primi servizi in forma associata è stato, fra l’altro, individuato il sistema di 
approvvigionamento elettronico; 
 A seguito di accordo di partenariato fra il CST e l’azienda Integrys – Broadband Wireless 
Networks – si è stabilito di creare una rete allargata, dove i Comuni interconnessi fra loro, 
potranno usufruire dell’accesso wireless ad alte prestazioni; 
 Che questo Comune ha stipulato con la ditta suddetta il contratto per l’attivazione del 
servizio per un anno ; 
 Che il servizio prevedeva: 

l’ accesso a banda larga alla rete internet con banda minima simmetrica garantita non 
inferiore a 2 Mbit/s e livello di servizio L3 ( 99,5%  di uptime garantito)  ai seguenti costi: 
un contributo di attivazione una tantum di € 80,00 + IVA; 
un canone mensile di € 300,00 + IVA; 
 
Con deliberazione di G.M. n. 63 del 15.10.2014 è stato rinnovato il predetto contratto con 

decorrenza dall’1 Ottobre 2014 e sino al 30 Settembre 2015 alle medesime  condizioni di cui al 
precedente contratto salvo che per il canone per il quale è stata richiesta  una decurtazione  del 
5% rispetto a quello  precedentemente concordato e, pertanto, per un canone mensile di € 285,00 
IVA esclusa;  

 
Vista la nota prot. n. 4300 del  21 Ottobre c.a. con la quale il Sindaco ha fornito alla 

scrivente apposite direttive in ordine all’acquisto del servizio di connettività con le caratteristiche di 
cui al precedente contratto,  tenuto conto che l’utilizzo di internet nella pubblica amministrazione è 
di fondamentale importanza per la vita amministrativa dell’Ente ; 

 
Che, nel rispetto dei superiori indirizzi, con determinazione del Responsabile N. 245 del 

23.10.2015 è stato acquistato , tramite ME.PA.  il servizio, alle  condizioni di cui al precedente 
contratto ,  per la somma di € 3.420,00 annue oltre IVA al 22/% (complessivi € 4.172,40) 

 
Che tale  contratto è scaduto il 30 Settembre 2016; 
 
Che si appalesa la necessità di acquistare il servizio di accesso a banda larga e 

connessione alla rete internet tenuto conto che l’utilizzo di internet nella pubblica amministrazione 
è di fondamentale importanza per la vita amministrativa dell’Ente ; 

 
Rilevato che tali beni sono  reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(ME.PA) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di servizi offerti da 
una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso 
la modalità di Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O); 

 
Verificato che sul MEPA alla voce “ accesso a banda larga “ alla data odierna è presente  

un bando attivo attinente l’intervento in oggetto, denominato “ Servizio di accesso a banda larga 
alla rete internet con banda simmetrica garantita non inferiore a 2 Mbi/s offerto dalla Ditta 
TELECOM SICILIA  e che sotto il nome commerciale riporta  “Convenzione CST Innovazione e 
sviluppo – Connessione Internet banda larga 2 Mbps garantiti – RINNOVO-; 

 
Che la descrizione tecnica del servizio offerto è la seguente:” Servizio di accesso a banda 

larga alla rete Internet con banda simmetrica garantita non inferiore a 2 Mbit/s “  e che il canone 
annuale ammonta ad € 2.700,00 oltre IVA; 

 
 
 



 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\DETERMINA N. 231 DEL 05.10.2016.doc  

Richiamati l’art.125  comma 11 del D.Lgs. 263/2006 e l’art.14 del vigente regolamento per i 
lavori le forniture ed i servizi in economia che consente il ricorso ad un solo operatore economico 
nel caso in cui il servizio o la fornitura sia inferiore ad € 20.000,00; 

 
Alla luce delle superiori disposizioni normative e regolamentari  con il presente 

provvedimento si affida, il servizio di che trattasi alla Ditta  Telecom Sicilia  con sede in Palermo 
Via Principe di Pantelleria 12/b  per l’importo complessivo di € 2.700,00  annue oltre IVA; 

 
Che ai sensi dell’art.7 c.3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari , il 

codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) di lavori, 
servizi e forniture , su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il 
seguente:Z1D1B72D58; 

 
Ritenuto opportuno per quanto sopra detto, procedere all’emissione dell’ordinativo di 

fornitura alla ditta sopra indicata convenzionata con il mercato elettronico per il servizio di che 
trattasi 
  

 

Visti 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.16 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte affidare, per un anno, il  servizio di accesso a banda larga alla rete Internet con banda 
simmetrica garantita non inferiore a 2 Mbit/s Ditta  Telecom Sicilia  con sede in Palermo Via 
Principe di Pantelleria 12/b  per l’importo complessivo di € 2.700,00  annue oltre IVA; 

 
Dare atto che il presente affidamento è stato effettuato tramite il  Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ; 
 
Impegnare la superiore somma di € 3.294,00  IVA compresa ( € 2.700,00 oltre IVA) così 

come segue: 
 
per € 823,50 IVA compresa  ( € 675,00 oltre IVA )  all’intervento cap. 390/5 codice 1010803 

intervento “Spese servizio connessione veloce internet “ del redigendo  Bilancio 2016  dando atto 
che lo stanziamento dell’analogo capitolo per l’anno 2015 ammontava ad €  4.400,00; 

per € 2.470,50  IVA compresa (€ 2.025,00 oltre IVA ) all’intervento di riferimento del 
bilancio pluriennale 2017; 

 
Di dare atto che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio 2016; 
 
Che, pertanto, la presente spesa, per l’anno 2016,  si assume ai sensi dell’l’art. 163 comma 

2 del D.L.vo n. 267/2000 che dispone che gli enti locali, ove  non sia stato deliberato il bilancio di 
previsione,  possono assolvere alle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di 
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

 
Di dare, altresì, atto che il presente servizio è indispensabile per la continuità della vita 

amministrativa dell’Ente. 
 



 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\DETERMINA N. 231 DEL 05.10.2016.doc  

  
  
Dare atto che la presente determinazione: 
 

• Viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 
documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità, ai sensi dell’art. 184 
comma 3 del D.L.vo del 18 Agosto 2000 n. 267, per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 
• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 



 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\DETERMINA N. 231 DEL 05.10.2016.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                   f.to      Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

 f.to L’ADDETTO                 f.to   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                   ________________________________ 


